
COMUNE DI PONTE SAN PIETRO
               Cümü de Pùt San Piero
      (PROVINCIA DI BERGAMO • Bèrghem)

SERVIZI SEGRETERIA COMUNALE, ISTRUZIONE E CULTURA

DETERMINAZIONE N. 310 - 60 del 27-04-2019
Numerazione generale n.  60

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI
SOCIO-EDUCATIVI DEL "CENTRO PER LA PRIMA INFANZIA" DEL COMUNE DI PONTE SAN PIETRO -
ANNI EDUCATIVI 2019/2020 E 2020/2021, CON POSSIBILITÀ DI PROROGA PER ULTERIORI DUE
ANNI EDUCATIVI. APPROVAZIONE AVVISO INDAGINE DI MERCATO E NOMINA RESPONSABILE
UNICO DEL PROCEDIMENTO.

IL RESPONSABILE DELL’AREA 3.01
“SERVIZI SEGRETERIA COMUNALE, ISTRUZIONE E CULTURA”

VISTO il Decreto del Sindaco n. 15 dell’01/08/2018, con il quale è stata conferita la direzione del
Settore 3 “Direzione servizi segreteria comunale, cultura, biblioteca e pubblica istruzione” con
decorrenza dal 30/07/2018;

VISTO l’atto dirigenziale 930-9 del 27/12/2018 di nomina a responsabile dell’area 3.01 “Servizi
segreteria comunale, istruzione e cultura”;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 22/12/2018, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2020-2021 e relativi allegati;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 244 del 22/12/2018 avente per oggetto: “Esame ed
approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2019-2020-2021”;

PREMESSO che da diversi anni, questo Ente ha istituito un centro prima infanzia, attualmente
ubicato presso il centro polifunzionale di via Vittorio Veneto n. 23/a (frazione di Locate);

CONSIDERATO che il “Centro per la prima infanzia” del Comune di Ponte San Pietro è un servizio
per i bambini delle diverse fasce di età comprese tra 0 e 3 anni e per le loro famiglie. Il servizio si
propone di:

fornire un sostegno alla coppia genitore/bambino con il supporto di personale-
professionalmente qualificato;

stimolare il confronto e l’aggregazione e lo scambio fra adulti impegnati nell’educazione di-
bimbi piccoli;

offrire esperienze educative e di socializzazione ai bambini fino a 3 anni, in un ambiente-
pensato per loro e con materiali facilitanti, evidenziando la centralità del gioco e della creatività per
il loro sviluppo globale.

PRESO ATTO che il contratto d’appalto in essere per la gestione di servizi socio educativi di detto
Centro scade il 30/06/2019 e si rende dunque necessario procedere alla scelta dell’operatore
economico cui affidare la gestione a decorrere dall’anno educativo 2019/2020, nelle forme previste
dalla legge;



DETERMINAZIONE N. 310 - 60 del 27-04-2019
Numerazione generale n.  60

RITENUTO di addivenire alla stipula di un nuovo contratto d’appalto per la durata di due anni
(01/09/2019-31/08/2021), con possibilità di proroga per altri due (01/09/2021-31/08/2023);

VISTI l’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50
che prescrivono l’adozione di preventiva determinazione a contrarre, indicante: - il fine che con il
contratto si intende perseguire; - l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali; - le modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti norme in materia, e le
ragioni che ne sono alla base;

FATTO PRESENTE che il servizio in oggetto ha un importo di complessivi € 47.619,05= oltre IVA
(€ 50.000,00= IVA 5% inclusa), per il biennio di contratto (in caso di proroga per ulteriori due anni
l’importo complessivo è di € 95.238,10= oltre IVA (€ 100.000,00= IVA 5% inclusa), per l’intero
quadriennio di contratto) e che pertanto si rientra nella casistica prevista dall’art. 36, comma 2, lett.
b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO altresì che tale tipologia di servizio rientra nell’allegato IX del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i.;

ATTESO che l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 consente, per affidamenti di servizi e
forniture di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore alle soglie di rilievo comunitarie di cui
all’art. 35 del medesimo decreto, di procedere mediante attivazione di procedure negoziate previa
consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini
di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli
inviti;

DATO ATTO che l’impegno di spesa per il versamento del contributo a carico della Stazione
Appaltante a favore dell’ANAC, pari a € 30,00=, come da deliberazione di quest’ultima n. 1174 del
19 dicembre 2018, sarà assunto con successivo atto, a seguito dell’avvio della procedura
negoziata, l’approvazione dei documenti di gara e la richiesta del CIG;

RITENUTO di mantenere in capo al presente responsabile di area l’ufficio di Responsabile Unico
del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO pertanto di approvare l’allegato avviso esplorativo pubblico, finalizzato alla ricezione di
manifestazioni di interesse per invito a procedura negoziata ai sensi art. 36, comma 2, lett. b) del
D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio in oggetto;

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra nella competenza di questo ufficio ed è
finanziato con le risorse assegnate a tale scopo dal piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2019-
2020-2021;

VISTI:
il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;-
l’art. 4, 2° comma del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;-
il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;-
gli artt. 52, 57 e 58 dello Statuto Comunale;-
il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il regolamento comunale di contabilità;-

DETERMINA

Di approvare l’avviso esplorativo e la relativa modulistica di richiesta di partecipazione allegati1)
al presente atto, quali parti integranti e sostanziali, finalizzati alla ricezione di manifestazioni di
interesse per invito a procedura negoziata per l’affidamento della gestione dei servizi socio-
educativi del “Centro per la prima infanzia” del Comune di Ponte San Pietro, per gli anni
educativi 2019/2020 e 2020/2021 (con possibilità di proroga per ulteriori due anni educativi),



DETERMINAZIONE N. 310 - 60 del 27-04-2019
Numerazione generale n.  60

per l’importo massimo di € 47.619,05= oltre IVA (€ 50.000,00= IVA 5% inclusa), per il biennio
di contratto (in caso di proroga per ulteriori due anni l’importo complessivo è di € 95.238,10=
oltre IVA (€ 100.000,00= IVA 5% inclusa), per l’intero quadriennio di contratto).

Di pubblicare l’avviso per almeno 15 giorni consecutivi:2)
sul sito internet del Comune;a)
sulla piattaforma SinTel di Arca Lombardia;b)

Di mantenere in capo al presente responsabile di area l’ufficio di Responsabile Unico del3)
Procedimento (RUP).

Di dare atto che l’impegno di spesa per il versamento del contributo a carico della Stazione4)
Appaltante a favore dell’ANAC, pari a € 30,00=, come da deliberazione di quest’ultima n. 1174
del 19 dicembre 2018, sarà assunto con successivo atto, a seguito dell’avvio della procedura
negoziata, l’approvazione dei documenti di gara e la richiesta del CIG.

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui5)
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio.

Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L.6)
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti
del responsabile del presente procedimento.

Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio7)
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DI AREA 3.01
F.to  Marco Locatelli

Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del
D.lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle banche dati
del Comune di Ponte San Pietro

______________________________________________________________________________________
_

______________________________________________________________________________________
_

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il Presente atto viene pubblicato oggi all’Albo Pretorio On Line al Nr. Di Reg.     658      e vi rimarrà
pubblicato a tutto il         18-05-2019        compreso.

Ponte San Pietro, lì 03-05-2019

IL MESSO COMUNALE
F.to Susanna Pirola

Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai
sensi del D.lgs. n.82/2005 e norme collegate,
conservato nelle banche dati del Comune di Ponte
San Pietro


